Gre  
M 03

~~Ex. Amico~~

~~N. 200. 514~~

~~5-10~~

H. G. R.

963

Ine  
11/03

Hedder  
91

Salamanca -

Initio abbreuiatu textus totius logices a magistro thoma Briceo cōpositus  
sive copiatus; continens multos libros et tractatus qui videbuntur in sequentibus.  
Et primo initio via goge, scilicet liber introductionis porpbirij quod liber predicationis  
porpbirij, et continet duos tractatus. Primus est de quicunque predicationib[us]. Et con-  
tinet sex capitula.

## Capitulum primum de intentione actoris.

Ubi sit necessariu[m] Briceor[um] et ad ea[rum] que est apud aristotelē pre-  
dicamentorum doctrinā nosse quid sit genus, et quid d[icitu]r sp[eci]es, quod propriū,  
et quid accidens, et quod diffinitio assignariōem, et omnino  
ad ea que in diuisiōe vel demonstratiōe sūt utilia. Istarū rex specu-  
laeōe cōpendiosaz tibi traditionē facies tērabo breuiter velut in-  
troductionis modo ea que ab antiquis dicta sūr aggredi. Ultiorib[us] in ipsis questio-  
nibus abstinetis simplitiores vero mediocriter coiectas. Ab hoc de generib[us] et spe-  
ciebus illud quidē sive subsistat, sive in solis nudis purisq[ue] intellec[tib]us posita  
sint, tunc subsistētia corporalia sint aut icorpalia, et utrū separata a sensibilibus  
aut in sensibilibus posita: et circa ea constātia dicere recusabo. Ultrissimum enī  
est huiusmodi negocium et maioris egrus inquisitionis. Illud vero quod admodum  
de his ac de propositis probabiliiter antiqui tractauerunt: et horū maxime per-  
riparati tibi nūc monstrare tentabo.

## Capitulum secundum de genere.

**A**uctor autē neque genus neque species sive plūciter dicitur, quia genus dicitur  
tripliciter. Primo modo dicitur genus aliquorum quodammodo se ba-  
bentū ad unū aliq[ue] et ad se inuice collectio, scdm quā significatio[n]es collec-  
tio romanorum dicitur gen[us] a romulo et ab babyloniōe romano inter se. Secundo modo  
dicitur genus viuis cuiusq[ue] genitio[n]is principiu[m] vel ab eo quod genuit: vel a loco in quo quie-  
genitus est. De patre dantur duo exempla. Primū est dicimus oresten babere  
genus a tauralo. Secundū est ditimus plūz babere genus ab hercule. De loco etiā  
duo exempla. Primū est dicimus pindarū esse thebanū genere. Secundū est plato  
nem dicimus arbemensem. Est enim patria viuis cuiusq[ue] genitio[n]is principiu[m] quēad-  
modū et pater. Unde secunda acceptio generis est promptior prima, quia principiū  
viui generationis prius appellatum est genus et postea multitudo descendens  
ab illo principiū: ut romani dicuntur quia descenderunt ex genete romuli, et cicero  
pide quia ex genere cicropis descendederunt: et per talia principia ab alijs genera-  
tionibus distinguuntur. Tertio modo capitur genus pro illud cui superponit spe-  
cies: et hoc per similitudinem ad duas primas acceptiones, quia sicut genus secū-  
do modo est principium generationis, et genus primo modo est collectio multorum  
ita genus tertio modo est principium diffinituum suarum specierum et sub se  
multas species continet. Unde solum de genere tertio modo est sermo apud plū-  
loskopos et diffinitur secundo modo sic. Genus est quod predicitur de pluribus  
diffrentibus specie in eo quod quid. Quod autem hec diffinitio sit bona parer quia  
nihil continet superficiū nec diminutum ergo est bona. antecedens parer quia  
ex quod predicanter: quedam predicanter de uno solo ut individua sicut socrates,  
hic et hec et hoc. Alia vero de plurib[us] ut genera sicut aial, sp[eci]es ut bo, d[omi]na ut dona  
le, pp[ro]prium ut risibile, accidens ut albūmigrū: sedere. Modo ab individuis quod de uno  
solo poicant differt gen[us] quod de pluribus pdicatur, et a sp[eci]bus et pp[ro]prio differt gen[us]: quod  
pdicatur de d[omi]nib[us] sp[eci]e ut aial de boe equo et bone. Sp[eci]es vero solū de d[omi]nib[us] nū  
ut bo de socte et plarōe. Propriū vero de una sola sp[eci]e et de individuis eius ut risibile  
de boe et p[er]ticularib[us] boib[us]. Sed a d[omi]na et coiter accidentibus dicitur gen[us]: quod licet illa

predicantur de pluribus specie differentibus: non tamē in eo quod quid sed in quale. Nam si queratur qualis est homo dicitur quod est rationalis. et qualis est eorum dicitur quod est niger: genus vero predicatur in quid. nam si queratur quid est homo dicitur quod est animal. Cum igitur genus differat ab individuis per predicari de pluribus. a specie et proprio per predicari de differentibus specie a difference et communiter accidentibus per predicari in eo quod quid: sequit quod illa diffinitio nihil continet superfluum nec diminutum.

## Tertium capitulum de specie.

**S**pecies dicitur dupliciter. Primo modo dicitur species uniuscuiusque rei forma: ut ibi priam species digno est imperio. Secundo modo dicitur species id quod est sub assignato genere: ut homo est species animalis. et album sine albedo est species coloris. et triangulus species figure. Et si dicat aliquis quod genus prius diffinitum est per speciem ergo species non debet diffiniri per genus. Id hoc dicitur quod genus et species dicuntur relative: quia genus est alicuius genus: et species alienius species. Ideo necesse est in ratione ratio nibus veris quod genus. Et diffinitur species tripliciter. Primo sic. Species est que ponitur sub genere. Secundo sic. Species est de qua genus in eo quod quid predicatur. Tertio sic. Species est quod predicatur de pluribus differentibus numero in eo quod quid. Et diffinitur secunda diffinitio a duabus primis: quod ipsa non conuenit nisi speciebus specialissimis alio vero conuenient speciebus sub alternis. Quod autem sunt aliqua species specialissime pater. Nam in uno quoque predicamento est quoddam generalissimum supra quo non est aliud superueniens genus. et quoddam specialissimum post quo non erit alia inferior species. et quedam intermedia que respectu diversorum sunt genera et species. Et in predicamento substantie substantia est genus. sub quo ponitur corpus. sub quo corpus animatum. sub quo animal. sub quo rationale. sub quo homo. sub quo socrates et plato: et particulares homines. Et inter ista substantia est genus generalissimum cui sit solum genus. homo vero est species specialissima cu sit solum species: post quam nichil ponitur quod possit dividendi. Corpus vero est species substantie et genus corporis animalis: et etiam alia intermedia sunt genera respectu inferiorum. et species respectu superiorum. Ex predictis inferitur aliquod correlaria. Primum est quod intermedia habeant duas habitudines. quia sunt genera respectu inferiorum: et species respectu superiorum. Secundum est quia ex rema soli habent unam habitudinem. ut generalissimum habet habitudinem ad inferiora respectu quorum dicitur genus: sed non ad superiora cum sit supremum et primum principium. Generalissimum antez habet habitudinem ad superiora respectu quorum est species. sed non ad inferiora: quia respectu illorum etiam dicuntur species differentes tamen: quia dicitur species inividuorum tandem continens ea: et superiorum tandem ab eis contenta. Unde predicta correlaria primo probantur per diffinitiones generalissimi. specialissimi et intermediorum. Generalissimum duplitter diffinitur. Primo sic. Generalissimum est quod cum sit genus non est species. Secundo sic. Generalissimum est supra quod non est aliud superueniens genus. Specialissimum vero tripliciter diffinitur. Primo sic. Specialissimum est quod cum sit species non est genus. Secundo sic. Specialissimum est quod cum sit species non dividitur in species. Tertio sic. Specialissimum est quod de pluribus dentibus numero in eo quod quid predicatur. Intermedia vero sunt genera et species respectu diversorum. ergo ipsa habent duas habitudines: et extrema una. Secundo probatur per similitudinem in naturalibus. quia sicut in familiis unum est rautum filium: ut agamenon et alii tantum patet: iupiter: et alii prius: et filii respectu diversorum. ut atrides pelops

Prima pars

diffinitiones.

scda pars.

Primum corollarium.  
Secundum.Diffinitiones  
generalissimi.  
Diffinitiones  
specialissimi.Diffinitio in-  
termidiorum.

Differentia

Tertium corre  
lariumQuartum corre  
lariūQuintum corre  
lariūSextum corre  
lariū

tertia pars

Correlariū

prima pars  
pars diuisio.

desinet tantum sita in coordinatisbus predicamentis est aliquid quod est tantum species ut specialissimum. et aliquid quod est tantum genus: ut generalissimum. et aliqua que sunt genera et species respectu diversorum sicut sunt intermedia. Sed in hoc est dissimile quia in familijs oīa reducitur ad unū puta ad touē. Sed non est sic in generibus quia si omnia reducereretur ad unū hoc esset maxime ad ens tantum ad genus. sed ens non est omnū commune genus. Cum primo quia tunc omnia essent eiusdem generis quod est falsum. Cum secundo quia si quis omnia entia vocet equinoce nūcupabit et nou vniueroce. Cum tertio quia ens non dicitur de decem predicationis secundū cādē rationē ergo nō omnia rediuntur ad ens tantum ad genus. Tertium correlatiū descendens a generalissimo ad specialissima debet in specialissimis: ut plato iuber: quiescere. Mater quia decez sunt sola genera generalissima. et etiā specialissima sunt in numero finito licet nobis ignoto. Individua autē sunt infinita. Et propter hoc sicut dicit plato sunt ab arte relinquaenda: ne q̄z eorū potest fieri disciplina: et per consequētū nō est ad illa procedendum: sed standū in specialissimis. Quarum correlarium descendens a generalissimis ad specialissima dividit multitudinem: sed ascendens econtra colligit multitudinem. patet quia species est collectiva sive significativa multorum in unam natūram sine conceptum: et magis id quo dicit genus: particularia vero significatiōe dividunt genus quod est unū signum ergo correlarium verum. antecedens pater quia participatione speciei plures homines sunt unus homo id est significatur per istum terminum homo: sed particularibus hominibus unus et communis fit plures: id est qui per unū signum significabatur numerus per plures terminos discretos significantur. ergo singulare est divisione: et communis collectivum. Quintum correlarium genus predictum de specie et non econtra. patet quia superiora predictantur de suis inferioribus et non econtra: sed genus est superior ad speciem cum dividatur in plures species: ergo genus predictur: et cetera. Major patet quia in predicatione directa oportet equa id est conuertibilia de equis predictari ut binibile de equo. vel maiora id est superiora de minoribus ut animal de homine. Sed minoria id est inferiora de maioribus minime predictantur. ut non dicimus animal esse hominem directe sicut hominem esse animal. Secundum correlarium genus predictur de speciebus et individualibus: species autē de individualibus: patet quia superiora semper de inferioribus predictantur ut socrates est homo est animal et substantia. ergo genus generalissimum predictur de generibus speciebus et individualibus: species de individualibus. Individuum de uno solo particulari predictur. ut socrates. hoc album. hoc veniens. et soprōnici filius si solus socrates sit ei filius. Quod antez talia sunt individua patet quia individua sunt quorum collectio proprietatum unius nunquam in alio eadem est. sed proprietates socratis nunquam in alio eadem erunt. non loquendo de illis que si bi concipiunt in quantum est homo que communes sunt pluribus: ergo socrates est individuum. Ex predictis patet quod genus est totum cum contineat speciem: Individuum autem est pars cum contineatur sub specie. species vero est totum pars quia est pars alterius scilicet generis: et est totum alijs. scilicet individualibus. Et sic patet quid sit genus. quid species. et quid individuum. quid generalissimum et specialissimum. et quot modis dicuntur genus et species.

Quartum capitulo de differentia.

Præferēria quicq; modis dividit. Prima diuisio ē. Dr̄nay qdaz est dr̄na co  
muniis. qdaz ppa: et qdaz magis ppa. Differentia cois ē q; alterū differt ab

Altero alteritate quodam. vel a se ipso vel ab alio: ut sicut differet a platone alteritate quadam. et ipse puer vel aliquid fariet a se ipso vito vel quiescere: id est puer vel aliquid fariet aliter se habet quam quiescedo vel cum est vir. Differentia propria est qua alterum differet ab altero accidente inseparabili: ut nasi curvitas siue similitudine. oculorum cecitas. i. cecum. et cicatrix cum occuluerit ex vulnere. Deinde magis propria est qua alterum ab altero differt specifica de causa. ut bene ab equo differt per rationale. Unde oportet differenter in hoc concipi quod fariuntur alteratum. Sed deinde quod de causa magis propria facit aliud: alie vero solu faciunt alteratum. ut rationale adueniens alicui facit diffinitio non bene: sed nouerit et quiesceret solu faciunt accidentaliter differre. Secunda divisione Differentiarum quodam faciunt aliud. alie vero solu faciunt alteratum. Et deinde dupliciter ista duo membra. Primo quia differentie facientes aliud vocantur species: alicui vero vocantur simpliciter. Secundo quod secundum differentias facientes aliud dividitur genere in specie: et species diffiniuntur: sed secundum facientes alteratum cocludit solu aliqua alteritas. Tertia divisione est. Differentiarum quedam sunt separabiles: ut moueri quiescere sanguinem et egrum: alie vero sunt inseparabiles. ut sanguinem aquilum rationale. Quarta divisione est. De natum inseparabilium quedam sunt per se: ut rationale mortale: et susceptiu discipline. Aliovero per accidentes. ut aquilum et sanguinem. Unde duplicitate differunt illa duo membra. Primo quia differentie per se ponuntur in diffinitione speciei et faciunt aliud: differentie vero per accidentes non sed faciunt alteratum. Secundo quia differentie per accidentes suscipiunt magis et minus. ut aquilum et coloratum: sed differentie per se non predictantur cum illis adverbiosis magis et minus. quia hec genus neque differentia predicatur de sua specie secundum magis et minus. ex eo quod utrumque illorum diffinit speciem. Modo esse est uniusquisque unum et idem neque intensio neque remissio suscipiens. Quinta divisione que quodammodo sequitur ex aliis est ista. Differentiarum quedam sunt divisiones generum. ut animalium inanimatum. sensibile insensibile. Aliovero sunt constitutiae specierum. ut animatum et sensibile que ponuntur in diffinitione animalis. nam animal est substantia animata sensibilis et sic eadem differentie respectu unius sunt divisiones: et respectu animalium constitutiae. Ex quo sequuntur duo corollaria. Primum est quod omnes differentie possunt dici specie cum sint speciem diffinitione. Secundum est quod indigenus differentiis per se ad dividendum et diffiniendum: sed non differentiis per accidentem etiam si sint inseparabiles. Differentia sex diffinitionibus diffinitur. Prima est. Differentia est qua abundat species a genere. ut homo abundantur ab animali per rationale et mortale: quorum nullum ponitur in diffinitione animalis. Sed quereretur aliquis unde species habent differentias. an ex nichilo et hoc non. quia ex nichilo nichil fit. an ex genere et hoc non quia quia ratione genus haberet unam differentiam eadem ratione haberet sibi oppositam et sic opposita eidem conuenient. Ad hoc dicitur quod genus haberet differentias oppositas potestare et non actu et hoc non est inconveniens: quia opposita de eodem communis particulariter bene predictatur. Secunda diffinitio est. Differentia est quod predicatur de pluribus differentiis specie in eo quod quale. quod autem differentia predicetur in quale patet tripliciter. Primo sic exemplariter. ut rationale et mortale predictantur in quale de homine. Secundo a signo quia differentia conuenienter respondetur ad questionem factam per quale et non per quid ergo predictatur in quale. antecedens patet quia si queratur quid est homo respondetur quod est animal. sed si queratur quale animal: responderetur rationale. Tertio patet per locum a proportione quia sicut in rebus compositis ex materia et forma vel ad similitudinem materie et forme se habet materia: ita se habet genus in diffinitione speciei. et sicut in illis se habet forma ita de causa. ergo de causa potest.

convenientia  
Differentia  
scda divisione

Comparatio

Tertia dio

Quarta dic  
Comparatio

Quinta dio

Primum corre  
larium.  
Secundum.  
Scda pars.  
Prima diffinitio

Obiectio

Solutio  
secunda diffini  
tio.

Tertia diffi-  
nitio.

Quarta dif-  
finitio.

Quinta dif-  
finitio.

Sexta diffini-  
tio.

prima pars

scđa pars;

prima diffi-  
nitio.

Obiectio.  
Solutio.

secunda diffi-  
nitio.

Tertia diffi-  
nitio.

tatur in quale antecedens patet quia sicut statua constat ex ere et figura sic homo communis et specialis ex genere tam ex materia et dñna tamen ex forma consistit. ut sicut statua est es hoc modo figuratur: ita homo est animal rationale. Tertia diffinitio est. Differentia est quod aptum natum est dividere genus et ea que sub eodem genere posita sunt: ut rationale et irrationale dividunt equum et boves. Quarta diffinitio. Dñna est qua dicitur a se singula quod sp̄s eiusdem generis non differunt per genus ergo per dñm. Ans patet quod nos et bruta sumus aialia: sed rationale ad dñm nobis separant nos ab illis. Quinta diffinitio est correctiva tertie. Non enim omne quod dividit ea que sub genere sunt est dñm. Nam aptum natum nauigare dicit animal sic. Animalium quedam sunt apta nata nauigare, alia vero non: et tamen non est differentia sed proprium. Et ideo diffinitur sic. Differentia est quod conducit genus ad esse: et eius quod est esse rei pars est. Ultima diffinitio est ista. Differentiae sunt que alteram faciunt speciem: et in eo quod quale est accipiunt.

Quintum capitulum de proprio.

Roprium dicitur quadrupliciter. Primo modo dicitur proprium quod inest soli sed non omnino: ut esse medicus vel geometrum respectu hominis.

Secundo modo dicitur proprium quod inest omni et non soli: ut esse bipedem respectu hominis. Tertio modo dicitur proprium quod inest omni soli sed aliquando: id est cognatam dispositionem que non est nata in esse pro quo liber tempore: ut aptum natum canescere. Quarto modo dicitur quod inest omni soli et semper: ut risibile respectu hominis. Et si dicatur quod homo non semper rideret: ergo non semper est risibilis. Ad hoc dicitur negando consequentiam, quia homo non dicitur risibilis ex eo quod actu rideat: sed quia est aptus natus ad rideendum. Unde proprium quarto modo differt ab aliis quia ipsum convertitur cum suo subiecto: ut binibile cum equo alia vero non.

Sextum capitulum de accidente.

Accidens tripliciter diffinitur. Primo sic. Accidens est quod additum est ab esse a subiecto preter subiecti corruptioem. Et si dicatur quod accidens dividitur in separabile et dormire. et in inseparabile ut nigrum respectu cornu et erbyops. sed accidens inseparabile non potest abesse ergo diffinitio mala. Ad hoc enim separabile est coruus potest intelligi albus et erbyops nitens ad orationem. ad hunc sensum quod essentia eorum non repugnat albedo. Secundo diffinitur sic. Accidens est quod contingit eidem inesse et non inesse. Tertio diffinitur sic. Accidens est quod neque est genus neque species neque differentia neque proprium: semper autem est in subiecto subsistens. Dico de quinque predicabilibus secundum quod propositum erat dicendum est de conuenientiis et differentiis eorum.

Secundus tractatus est de conuenientia et differentia predicabilium ad inveniendum: et continet duodecim capitula.

Primum capitulum de conuenientia omnium quinque predicabilium ad inveniendum. Omne est omnibus predicabileius de pluribus predicari. Nam genus predicatur de speciebus et individuis. ut animal de equis bovibus et homine predicatur: et de hoc bove et de hoc equo et de hoc homine. Et similiter differentia: ut irrationale de equis et bovibus: et de bis qui sunt particulares. Species vero predicatur de inividuis: ut homo de sorte et platone. Proprius vero de specie eius est p̄p̄r̄ius et de inividuis eius: ut risibile de bove et particulis bovibus. Accidens vero predicatur de speciebus et inividuis: ut nigrum quod est accidens inseparabile de specie coruorum: et moueri quod est separabile de homine et de equo. Primo tamen predicatur de inividuis: et secundo de speciebus.

Secundum capitulum de conuenientia et differentia generis et differentie.

**E**nus cōuenit tripliciter cū dñā. Prima cōueniētia ē tā geniūs q̄ dñā cōtinet sp̄es licet dñā nō tot cōtineat quorū genus. vt rōnale licet nō cōtineat irratiōnalia sicut lyāial; cōtinet tñ deū et boiez. Secūda cōueniētia est sicut quicqđ predicantur de genere vt genus ē: etiā predicat de cōtentia sub illo. Ita quicqđ predicatur de dñā vi dñā est: predicatur de cōrētis sub illa. vt sicut si omne aīal est substantia oīs bō erit substātia. ita si omne rationale est viens ratione omnīs bō est viens rōne. Tertiā cōuenientia sicut perēpto genere p̄rimūtur que sub ipso sūt: ita perēpta dñā p̄rimūtur que sunt sub ipsa. vt sicut si non est aīal nō est bō. ita si nō est rationale nullū erit v̄tēs ratione. Sed differt genus a differētia sex modis. Prima differētia est q̄ gen⁹ predicat de plurib⁹ q̄ alia p̄dicabiliā. vt aīal de boie et equo: aue et serpēte. q̄ drupes vero solū de habētib⁹ quatuor pedes: homo de sorre et platoue. binibile vero de equo et parti cularib⁹ equis: accidēs autē de indiuiduis. Secūda differētia est q̄ gen⁹ cōtinet dñām potestate. vt aīal diuidit per rōnale et irrationale. Tertiā dñā est genus prius ē suis differētijs: et ideo a negatiōe eius ad negatiōez differētiarū valet consequētia. vt si nō est aīal nō est rōnale sed nō ecōtra. q̄ si oēs differentie interimātur ad hoc subintelligi p̄t substātia aiata sensibus que ē aīal. Quarā dñā est quia genus predicati quid: dñā vero in quale. Quīta dñā ē q̄ genus est vñū scdm vñā quāq̄ sp̄ez. vt aīal ē genus hominis: differentie vero pluri me. vt rationale mortale: mentia et discipline perceptibile sunt differentie hominis. Septa differētia est genus est simile materie: differentie vero formē. Et bec sufficiāt de dñtis generis et dñe.

### Tertiū capitulū de cōueniētia et dñā generis et sp̄ei.

**E**nus et species tripliciter cōueniunt. Primo q̄ virūq̄ eoz predicat de pluribus: loquēdo etiā de sp̄e vt sp̄es est. Secūda cōueniūt q̄ virūq̄ eoz est prius bō de quib⁹ predicatur. Tertiū q̄ virūq̄ eoz est totū vñuersa le respectu suorū subicibiliū. Sed differūt quicqđ: Prima differētia est q̄ genus cōtinet sp̄es: eo q̄ est in plibus q̄ sp̄es et nō ecōtra. Natet q̄ oportet genera preiacere siue esse cōmūnora. et ipsa formata id est determinata differentijs specificis p̄ficere id est diffinire sp̄ez. Secūda dñā ē q̄ genera naturaliter pri ora sunt sp̄eb⁹. et ideo a negatiōe generis ad negatiōez sp̄ei vñtōsequētia et nō ecōtra. Tertiā est genera p̄dicatur vñnotē de sp̄eb⁹ et nō ecōtra. Quartā est q̄ genus abūdat a sp̄e cōtinetia sp̄ey. sp̄es autē abūdat a genere cōtinetia differētiarū. Quintā est nullū genus p̄t esse sp̄ea specialissimareg aliquas sp̄ies potest esse genus generalissimū.

### Quartū capitulū de cōueniētia et dñā generis et proprijs.

**E**nus et proprium tripliciter cōueniunt. Primo quia inferuntur ex specie. vt si homo est animal est: et si homo est risibile est. Secundo quia equaliter predicanter de suis subicibiliib⁹. vt homo et bos equaliter sunt animalia. et catbo et cicero risibiles. Tertiū quia predicanter vñnotē de suis subicibiliib⁹. Sed quicqđ tripliciter differūt. Prima differētia est quia gen⁹ est prius proprio. nam prius oportet animal esse: et de hinc diuidi differentijs et proprijs. Secunda est quia genus prediscatur de pluribus speciebus: propriūni vero de vna sola. Tertiā est genus non predicatur conuersim de sua specie: q̄ non si animal est homo est: proprium vero predicatur conuersim de sua sp̄e: vt risibile de homine. Quartā est quia proprium inest omni soli et semper: genus autē licet in sit omni et semper nō tamē soli. Quintā est species interempte non interimūt genera: sed propriis interempta interimūnt illa quozum sunt propria.

Prima pars  
prima conuenientia.  
secunda.

tertia

scđa pars.  
prima dñā.

secunda.  
tertia

quarta.  
quinta

sexta

Prima pars  
prima conuenientia.

secunda.

tertia  
scđa pars  
prima dñā.

secunda.  
tertia

quarta  
quinta

Prima pars  
prima conuenientia.

secunda.

tertia  
scđa pars  
prima dñā.

secunda.  
tertia

quarta  
quinta

Prima pars  
Secunda pars  
Prima dīa.  
secunda.  
tertia  
quarta

Quæstio.  
Responsio.

prima pars  
prima conuenientia.  
secunda.  
secunda pars.  
prima dīa.  
secunda  
tertia

quarta

prima pars.  
prima conuenientia.  
secunda.

secunda pars.  
prima dīa.  
secunda.

prima pars  
prima conuenientia.  
secunda.  
secunda pars  
Prima dīa  
secunda.  
tertia

**Quintum capitulū de cōuenientia et dīa generis et accidentis.**  
**E**nīus et accidentēs ī hoc cōueniūt: q̄ p̄dicatur de plībus. vt nigrū de coruīs et ethyopibus. Sed differūt q̄drupliciter. Prima dīa ē. qz gen⁹ prius ē sua spē: accidentēs vero etiā inseparabile est posterius illo cui accidit. Secunda est quia intēsionez et remissiōez suscipit accidentēiū participatio: generū vero minime. Tertia ē qz accidentēta subſtitut in indiuiduis: genera aut priora sūt illis. Quarta ē quia genus p̄dicat in qd: accidentēs vero ī qle. nā si querat q̄līs ē coruī? Respōdet q̄ est uiger. **Sextum capitulū de numero dīarum oīuz quīq̄ p̄dicabiliū.**  
**E**sī querat aliq̄ an quodlibet aliud p̄dicabile cōparabitur ad quattuor  
**e**sīcūt gen⁹: Et hoc respōdetur q̄ licet quodlibet p̄dicabile possit cōparari ad quattuor et ita essent vigīri cōparatiōes tñ nō sunt nisi dece non coincidentes: quia semper p̄dicabile sequens habet pauciores cōparationes vna q̄ precedens. et sic cum genus habeat quatuor cōparationes dīa non habebit nisi tres: qz cōpatitur ad genus sicut genus ad ipsaz. et spēs habebit duas. qz comparatur ad genus et dīam: sicut illa cōparabatur ad ipaz. ppriū habebit vna quia compat ad alio prima: sicut illa coparatur ad ppriū. accidentēs vero nullaz. Et sic ī toto uō erūt nisi q̄ttuor tres due et vna cōparatiōes: et sic erūt solū dece.

**Septimū capitulum de cōuenientia et dīa dīe et speciei.**

**I**ffērētia et spēs duplicitē cōueniūt. Primo qz equaliter p̄cipiantur ab  
**d**abis quib⁹ insūt: vt omnes boies equaliter sunt boies et rationales. Se  
cundo quia semper p̄dicatur de suis subiectib⁹. nā socrates semp q̄dū  
est: est homo et rōnalis. Sed differūt quadrupliciter. Prima differētia ē qz dif  
ferētia p̄dicat in qle: spēs vero ī quid. et licet ista spēs bō determinet suū gen⁹:  
nichil tñ cognorat sicut differētia: et ideo nō p̄dicatur in quale. Secunda diffe  
rētia est qz differentia p̄dicatur de plībus speciebus. vt quadrupe de boue et  
leone: spēs vero solū p̄dicatur de plurib⁹ indiuiduis. Tertia differētia ē quia  
dīa est prior spē. et ideo a negatiōe rōnalis ad negatiōez bois valz cōsequētia  
et nō econtra. Quarta dīa est. vna differētia beue ponit eīz altera ad diffiniē  
duz vna specie: sed spēs spēi nō cōponit vt gignat aliquā aliā speciem. nam licet  
quicdā equa cuiad asino p̄misceatur ad muli gñatiōez: tamen equa et asinus in  
cōmuni nūq̄ perficiant id est diffiniēt hanc speciem mulus.

**Octauī capitulū de cōuenientia et dīa differentie et proprii**

**I**ffērētia et propriū duplicitē cōueniūt. Primo qz equaliter p̄dicant  
**d**ebis de quib⁹ p̄dicantur: vt oēs boies equaliter sunt rationales et ri  
sibiles. Secundo quia semp insūt his quib⁹ insunt: vt bipes et risibile  
respectu hominis. nām licet homo non currat vel non rideat semper: tamen est ap  
pus natus ad habendum duos pedes et ad ridendum. Sed duplicitē differūt.  
Primo qz differentia de plurib⁹ speciebus p̄dicatur. vt rationale de deo et ho  
mine: propriū autem de vna sola specie. Secundo quia differentia non con  
vertitur cum specie: propriū vero cum ea convertitur.

**Nonū capitulū de cōuenientia et differentia differētiae et accidentis.**

**I**ffērētia et accidentēs duplicitē cōueniūt. Primo qz p̄dicat de plībus  
**d** Seco qz dīa et accidentēs inseparabilia semp insunt suis subiectis. vt dipes  
semp adest oīb⁹ boīb⁹ et nigrū coruīs. Sed differūt tripliciter. Primo qz  
dīa cōtinet spēs et nō cōtinet. vt rationale boiez: accidentēta vero quodammodo co  
tinet et cōtinentur. Seco qz dīa nō suscipit magis et min⁹ accidentēs vero suscipit  
magis et min⁹. Tertio qz differentiae cōtrarie. vt rōnale et irrationale sūt ipmixture  
accidentia vero contraria sūt permixta. Hic supēst cōpatare speciem ad propūz  
et acci de ns.

## Decimum capitulum de convenientia et de sua specie et proprijs.

**P**ecies est p̄ priū duplicitet cōueniūt. Primo qz de se inuite pdicatur ut si  
bō ē r̄isibile est: et eccl̄a capiēdo ly r̄isibile ut dicit ap̄ citatione. Secundo: qz  
equaliter pdicatur de suis subicibilib⁹. Sed differunt qdupliciter. Pri-  
mo qz sp̄es p̄t eē gen⁹ a liorū: sed p̄ priū nō p̄t esse gen⁹ alteri⁹. Scđo qz p̄ pri-  
um posterius ē specie. nā op̄z hoiez eē ut sit r̄isibile. Tertio qz species semp scru-  
inest subiecto: sed p̄ priū significat actū qui nō semp inest ut socrates semp est bō  
sed nō semp ridet iż semp sit r̄isibilis. Quarto dñt qz quoqz termini sūt dr̄ntes  
illa sūt dr̄ntia: s̄z diffinitioz p̄ prij et sp̄ei sūt dr̄ntes. qz p̄ priū est qd inest oī soli  
et semp: sp̄es vero ē qd pdicat de plib⁹ dr̄ntib⁹ nūo: igi dñt ab inuitē.

Undecimum capitulū de cōuenientia et differēcia sp̄ei et accidētiſ.

**P**ecies et accidētiſ i hoc cōueniūt qd pdicatur de plib⁹ t̄ i p̄tūcīs alijs cōue-  
niūt. qz accidētiſ et suū subiectū plimū diffat. s̄z dñt qdupliciter. Primo  
qz sp̄es pdicat i qd: accidētiſ nō i qlevl̄ in quomō le bēt. Scđo qz vnaqueqz  
substantia solū babet vñā sp̄ez: s̄z b̄z p̄la accidētia etiā inseparabilitia. Tertio dñt  
qz sp̄es prior ē accidēte: accidētia vero sūt posterioris gñis et aduētice nature.  
Quarto dñt qz sp̄es eq̄l̄ter pdicatur de suis subicibilib⁹: accidētia vero ineq̄l̄  
qz vñus erþop̄s est alio nigror̄.